

<b>Utvalg:</b>	<b>Forskningsutvalget</b>	<b>Dato: 23.03.2017</b>
<b>FU-sak: 7/17</b>		<b>Arkivsaknr.:</b>

---

## **Internasjonalisering – oppgavene fremover**

---

### **Innledning**

Ved slutten av valgperioden pleier Forskningsutvalget å oppsummere status på sine ansvarsområder, og samtidig drøfte oppgaver for det videre arbeid. Dette notatet gir en kort oppsummering av enkelte deler av UiBs internasjonaliseringsarbeid i inneværende periode.

Notatet munner ut i en oppfordring til prodekanene om å komme med innspill knyttet til de viktigste oppgavene for sine respektive fakultet når det gjelder det internasjonale arbeidet for UiB.

### **Strategi og visjon**

I den nye strategien, «Hav, Liv, Samfunn» omtales verdigrunnlaget, posisjon og rolle, samt grunnlaget for UiBs prioriteringer. Visjonen om «kunnskap som former samfunnet» forteller om institusjonens ambisjon og langsiktige mål for sin virksomhet. Internasjonalisering er fremtredende i UiBs strategi. Det heter blant annet at «UiB skal utvikle flere ledende forskningsmiljøer, og at alle fakulteter innen 2022 skal ha fagmiljøer i verdensklasse og flere fagmiljøer av høy internasjonal standard. Universitetet skal videre være et naturlig møtepunkt for forskning, utdanning og formidling av høy internasjonal kvalitet.»

### **Internasjonalisering**

Internasjonalisering forstås som utveksling av ideer og kunnskap gjennom gjensidig forpliktende samarbeid på tvers av landegrenser. Sentralt står mobilitet av studenter og forskere og integrering av en internasjonal, interkulturell og global dimensjon i studieprogrammene og forskningen. Universitetets tre satsningsområder, marin forskning, globale samfunnsutfordringer og klima og energiomstilling, står sentralt i dette arbeidet.

### **Handlingsplanen for internasjonalisering**

Som oppfølging av strategien har UiB vedtatt en handlingsplan for internasjonalisering for årene 2016 til 2022. Planen er tydelig og ambisiøs og gir retning for internasjonaliseringsarbeidet. Handlingsplanen peker på at internasjonalisering skal gjennomsyre all vår virksomhet og legger spesielt vekt på at alle ansatte, både vitenskapelig og administrativt ansatte, må engasjere seg i dette arbeidet om det skal lykkes. Et nytt internasjonalt senter blir etablert ved UiB i 2017. Senteret skal være et kompetansesenter og en pådriver for internasjonalt samarbeid ved UiB. Senteret vil også gi nye muligheter for å samle ekspertise om blant annet student- og forskermobilitet på ett sted.

Handlingsplanen er delt i to innsatsområder: «UiB i verden» og «Verden i UiB». Hovedmålet for «UiB i verden» er at UiB gjennom forpliktende internasjonalt samarbeid skal bidra til å løse globale utfordringer gjennom målrettet forskning, utdanning, formidling og innovasjon. Hovedmålet for

«Verden i UiB» er at UiB skal være et internasjonalt universitet med åpenhet og stor faglig gjennomslagskraft. UiB skal tiltrekke seg studenter og forskere fra hele verden.

Fakultetene kan styrke bruken av handlingsplanen ved å innarbeide supplerende mål og tiltak i egne planer.

Sentrale delmål er:

- Økt gjennomslag i internasjonale forsknings-, utdannings- og innovasjonsprogrammer for å styrke UiBs satsingsområder (UiB i verden)
- UiB skal styrke sin posisjon i den internasjonale konkurransen om de beste forskerne (Verden i UiB).

Handlingsplanen har ambisiøse målsettinger for økt mobilitet i forskerutdanningen. Minst 50 prosent av UiBs ph.d.-kandidater og post doktorer skal ha et forskningsopphold utenlands. Det skal legges til rette faglig, praktisk og økonomisk for lengre utenlandsopphold og deltakelse i internasjonalt forskningssamarbeid for ph.d.-kandidater og postdoktorer.

### **Nye initiativ**

Erfaringene etter første driftsår (2016) ved UiBs Brusselkontor er positive. Fagmiljøene har tatt kontoret i bruk og kommunikasjonen og kontakt mellom UiB og EU-kommisjonen har økt og blitt mer målrettet og relatert til målene UiB har satt seg for sin EU-deltagelse.

I Japan har UiB gått sammen med NTNU om å dele en rådgiverstilling for å styrke våre to institusjoners samarbeid med japanske partnere. Rådgiveren er tilsatt ved Innovasjon Norge og har ambassaden i Tokyo som arbeidsplass. Gjennom hyppige besøk til fagmiljø ved UiB er det lagt et godt grunnlag for utvidet og styrket kontakt innenfor etablert samarbeid. I 2017 vil det bli lagt vekt på å utvide samarbeid til nye fagområder med særlig vekt på helse og velferd.

I inneværende periode har de såkalte BRIKS-landene (Brasil, Russland, India, Kina og Sør-Afrika) vært nasjonalt prioritert, og UiB har fulgt opp disse føringene. I tillegg har Japan vært viktig. UiB har også en lang tradisjon for satsing på utviklingsrelatert forskning.

Universitetets deltakelse i ulike internasjonale nettverk er gjennomgått, og UiB er særlig aktiv i forskernettverk som f.eks. WUN og CLACSO, og i flere arbeidsgrupper i Coimbra gruppen. UiB foretok en egen delegasjonsreise til Brasil i april 2016 og deltok på Kunnskapsdepartementet sin offisielle delegasjon i september samme år. Vi har oppnådd et tett samarbeid med Innovasjon Norge og SIU på dette området.

På tross av politiske restriksjoner i Kina har vi beholdt samarbeidet, og forskere fra UiB har holdt forelesninger på kinesiske universitet både om menneskerettigheter, velferdssystem og helse. Samtidig med at relasjonen mellom Norge og Kina ble normalisert like før jul, ble det fullført en kartlegging av UiBs Kinasamarbeid, med forslag til hvordan UiB skal videreutvikle samarbeidet med universitetene i Kina.

UiB har videre bygget opp en god kontakt med alumner i utlandet. Flere vellykkede alumnustreff er gjennomført i Kampala i Uganda og i Khartoum i Sudan. Studentene har tatt en grad ved UiB, og senere lyktes i sine hjemland. Mange av dem sitter i ledende stillinger både ved universitet og i byråkrati.

**Oppgavene**

Universitetene har en unik mulighet til å samarbeide der politiske myndigheter stanses. Det er en oppgave for det videre internasjonale arbeidet å utnytte mulighetene enda bedre og dermed være med på å løse de komplekse utfordringene vi står overfor i dag, blant annet innen klima, helse og demokrati. Disse løses bare med mer kunnskap og samarbeid over landegrensene. Her har universitetene en viktig rolle.

På denne bakgrunn oppfordres prodekanene om å komme med innspill (3-5 minutter) knyttet til hovedoppgavene for sine respektive fakultet når det gjelder det internasjonale arbeidet for UiB. Stikkord i denne sammenheng kan være:

- internasjonaliseringens plass og rolle ved fakultetet og ved institusjonen,
- strategiske partnerskap med utenlandske institusjoner,
- forskerutdanning og rekruttering

Saken legges med dette frem for utvalget til drøfting.